S-a în
grijit apoi de ridicarea de noi lăcaşuri de
închinare şi de renovarea celor vechi, de
înmulţirea numărului şcolilor confesio
nale primare, gimnaziale, etc.

După o activitate aşa de rodnică de a-
proape un sfert de veac în fruntea Epar
hiei Aradului, Dumnezeu l-a chemat la
vrednicii şi mai mari. Murind mitropoli
tul Miron Romanul, la 4/16 octombrie 1898,
Congresul naţional bisericesc al mitropo

liei ardelene, întrunit la Sibiu, în 19/31
decembrie 1898, a ales ca arhiepiscop pe
loan Meţianu. A fost înscăunat la 28
februarie (12 martie 1899). Deşi a ajuns
mitropolit la vîrsta de 70 de ani, totuşi a
desfăşurat la Sibiu o activitate gospodă
rească deosebit de (rodnică. Astfel, îndată
ce s-a urcat pe scaunul vlădicesc a pu
blicat concurs pentru zidirea catedralei
mitropolitane. Pînă atunci mitropoliţii
Ardealului slujeau într-o mică biserică
grecească, pe locul catedralei actuale.

Chel
tuielile au fost suportate din fondul pen
tru zidirea catedralei, iniţiat încă sub Şa-
gtina şi din daniile tuturor preoţilor şi a
multor Credincioşi din Arhiepiscopie. Pic
tura iconostasului şi a cupolei a făcut-o
pictorul Octavian Smighelschi, restul fă-
cîndu-se abia în zilele noastre. Sfinţirea
ei s-a făcut la 30 aprilie/13 mai 1906 de
către mitropolitul loan Meţianu şi epis
copul loan Papp de la Arad.

Tot pe plan gospodăresc amintim şi ri
dicarea actualei clădiri a Institutului Teo
logic din Sibiu, în 1913—14, prin adap
tarea şi mărirea casei cumpărate de An
drei Şaguna, care servea încă din vre
mea sa în acest scop.

Intre acestea se numără serbările
din 1909 prilejuite de împlinirea a 100 de
ani de la naşterea lui Andrei Şaguna şi
cele din 1911, la împlinirea a 100 de ani
de la înfiinţarea primului seminar teolo
gic al Bisericii ortodoxe din Ardeal, ac
tualul Institut Teologic de grad Univer
sitar din Sibiu. Mitropolitul loan Meţianu
a murit în 21 ianuarie/3 februarie 1916,
la patriarhala vîrstă de 88 de ani, fiind
înmarmîritat în cimitirul Iosefin de la bi
serica zisa din Groapă din Sibiu.

Deşi au existat şi multe nemulţumiri
în cursul păstoririi sale, totuşi cele două
ctitorii de seamă ale sale din Sibiu: ca
tedrala şi Institutul, îl aşează la loc de
cinste între vlădicii ortodocşi ai Ardea
lului.